
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2020 

 

MÊS: JUNHO 

 

ANO MMXX 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria nº 42/2020 - DG/SS - IFPB,    de 05 de junho de 2020. ---------------------------------------------- 3 

Portaria nº 43/2020 – DG/SS – IFPB,   de 05 de junho de 2020.---------------------------------------------- 4 

Portaria nº 44/2020 – DG/SS – IFPB,   de 05 de junho de 2020.---------------------------------------------- 5 

Portaria nº 45/2020 – DG/SS – IFPB,   de 05 de junho de 2020.---------------------------------------------- 6 

Portaria nº 46/2020 – DG/SS – IFPB,   de 05 de junho de 2020.---------------------------------------------- 7 

Portaria nº 47/2020 – DG/SS – IFPB,   de 16 de junho de 2020.---------------------------------------------- 8 

Portaria nº 48/2020 – DG/SS – IFPB,   de 22 de junho de 2020.---------------------------------------------- 9 

Portaria nº 49/2020 – DG/SS – IFPB,   de 25 de junho de 2020.--------------------------------------------- 10 

Portaria nº 50/2020 – DG/SS – IFPB,   de 25 de junho de 2020.--------------------------------------------- 11 

Portaria nº 51/2020 – DG/SS – IFPB,   de 25 de junho de 2020.--------------------------------------------- 12 

Portaria nº 52/2020 – DG/SS – IFPB,   de 25 de junho de 2020.--------------------------------------------- 13 

Processo Licença Paternidade  - 23000.001330.2020-70.------------------------------------------------------14 

Processo Prorrogação Licença Paternidade  - 23000.001330.2020-70.---------------------------------------15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

3 

 

 

 
Portaria nº 42/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 05 de junho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- DISPENSAR, a pedido, o servidor PAULO ALVES WANDERLEY, Mat. Siape nº 1218381, CPF 

600.909.954-49, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste 

Instituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Agroecologia - Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

4 

 

 
 

Portaria nº 43/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 05 de junho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I-  DISPENSAR o servidor OVÍDIO RICARDO DANTAS JUNIOR, Mat. Siape nº 1541209, CPF 032.441.354-

80, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da 

Função de Coordenador das Relações Institucionais e Estágios - Cód. FG.01, do Campus Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

5 

 

 
Portaria nº 44/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 05 de junho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- DISPENSAR a servidora JOSEFA JOSYDETH SANTANA CÂNDIDA, Mat. Siape nº 48559, CPF 

176.435.114-20, Assistente de Alunos, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da Função de 

Coordenadora do PROEJA - Cód. FG.04, do Campus Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

6 

 

 
Portaria nº 45/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 05 de junho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- DESIGNAR o servidor OVÍDIO RICARDO DANTAS JUNIOR, Mat. Siape nº 1541209, CPF 032.441.354-

80, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para 

a Função de Coordenador do Curso Superior de Agroecologia - Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

7 

 

 

Portaria nº 46/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 05 de junho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- DESIGNAR a servidora JOSEFA JOSYDETH SANTANA CÂNDIDA, Mat. Siape nº 48559, CPF 

176.435.114-20, Assistente de Alunos, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para a Função de 

Coordenadora de Relações Institucionais e Estágios - Cód. FG.01, do Campus Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

8 

 

 
 

Portaria nº 47/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 16 de junho de 2020. 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 
I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos do IFPB – Campus Sousa, conforme segue: 

 

a) Docentes Titulares 

 Juliana Maria Guedes de Oliveira – Presidente 

 Ana Carolina de Almeida Lins Moura 

 Dalany Menezes Oliveira 

 Lucélia Kátia de Lima 

 Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira 

 José Aurino Arruda Campos Filho 

 

b) Docentes Suplentes 

 Higo de Lima Bezerra Cavalcanti 
 

c) Discente Titular 

 Kassia Raffaela Roque Silva 

 

d) Discente Suplente 

 Estefania Rejane Oliveira de Lima 

 

e) Pedagoga 

 Francisca Bivania de Araújo Lins 

 Ana Paula de Andrade Rocha (Suplente)  

  

II – Revogar a Portaria Nº 211, de 15 de outubro de 2018. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

9 

 

 

 

Portaria nº 48/2019- DG/SS - IFPB,                                              de 22 de junho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- DESIGNAR os servidores FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA - Marceneiro, CRISTIANE 

SOARES DA SILVEIRA LUCENA - Administradora, ROSSANDRO ERICK XAVIER ARANHA 

JUNIOR - Técnico em contabilidade, LANE MARIA DE OLIVEIRA GADELHA SOUSA - 

Nutricionista, LAISE HELENA ANDRADE LOPES – Assistente em Administração, CHARLES 

MOREIRA GONÇALVES – Assistente em Administração, ANTONIO FIRMINO DA SILVA 

NETO, - contador, JOSÉ SUCUPIRA NETO – Operador de Máquinas Agrícolas e FRANCISCA 

ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO - Administradora, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar 2020. 

 

II- Estabelecer o prazo de 190 (Cento e Noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

10 

 

 

 
Portaria nº 49/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 25 de junho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- DISPENSAR a servidora MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Mat. Siape nº 1191619, CPF 

031.987.544-02, Técnico em Contabilidade, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da Função 

de Coordenadora de Compras e Relacionamento com Fornecedores - código FG 03, do Campus Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

11 

 

 

 
Portaria nº 50/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 25 de junho de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- DESIGNAR a servidora LAISE HELENA ANDRADE LOPES, Mat. Siape nº 1852290, CPF 

060.819.184-16, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para a 

função de Coordenador de Compras e Relacionamento com Fornecedores - código FG 03, do Campus 

Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

12 

 

 

 
Portaria nº 51/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 25 de junho de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- CANCELAR, o período de 30-06-2020 a 09-07-2020, das férias regulamentares relativas ao exercício 2020, 

do servidor ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO, ocupante do cargo de Contador, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser usufruído em 03-11-2020 a 12-11-2020. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

13 

 

 

 
Portaria nº 52/2020- DG/SS - IFPB,                                              de 25 de junho de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I- DESIGNAR os servidores JULIANA MARIA GUEDES DE OLIVEIRA, ANA CAROLINA DE 

ALMEIDA LINS MOURA, DALANY MENEZES OLIVEIRA, LUCÉLIA KÁTIA DE LIMA, 

SUELY CRISTINA PEREIRA DE LIMA OLIVEIRA, BRUNO ALEXANDRE DE ARAÚJO 

SOUSA, POLIANA SOUSA EPAMINONDAS e SONNALLE SILVA COSTA, todos do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

responsável pela elaboração, gerenciamento e execução do Projeto: Segurança na manipulação de 

alimentos durante a pandemia da Covid-19; 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 
Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

14 

 

 

 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23000.001330.2020-70 

 

 

 

SERVIDOR JOSÉ SUCUPIRA NETO 

MATRÍCULA 1034618 

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

NOME DOS DEPENDENTES Bernardo Fernandes Sucupira e Benício Fernandes 

Sucupira (Gêmeos) 

DATA DE NASCIMENTO 31.05.2020 

GRAU DE PARENTESCO Filhos 

CPF 172.026.854-18/ 172.026.744-83 

 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

PERÍODO 01.06.2020 A 05.06.2020 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 – 30/06/2020 

 

 

15 

 

 

 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23000.001331.2020-14 

 

 

 

SERVIDOR JOSÉ SUCUPIRA NETO 

MATRÍCULA 1034618 

CARGO OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

NOME DOS DEPENDENTES Bernardo Fernandes Sucupira e Benício Fernandes 

Sucupira (Gêmeos) 

DATA DE NASCIMENTO 31.05.2020 

GRAU DE PARENTESCO Filhos 

CPF 172.026.854-18/ 172.026.744-83 

 

 

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

PERÍODO 06.06.2020 A 20.06.2020 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 8.737, DE 03/05/2016. 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº  23000.001331.2020-14 

 


